
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 3

referente ao período aquisitivo 2009/2010.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 14 de abril de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira  Bianca Amaral Piedade
Presidente   Diretora Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 222841

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00170
Valor: 2.230,00
Data: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 03/04/2011
Objeto: Prestação de serviços de Buffet para realização de 
evento “Operação Páscoa”.
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: MORGADO E SANTOS LTDA.-EPP 
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1074
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222830

Dispensa: 6/2011
Data: 31/03/2011
Valor: 2.230,00
Objeto: Prestação de serviços de Buffet para realização de 
evento “Operação Páscoa”.
Fundamento Legal: Atr. 24, II da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 31/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MORGADO E SANTOS LTDA.-EPP 
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1074
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222831

Ato: 006
Numero da Dispensa: 6/2011
Data: 31/03/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 166, GAB/IMEP, DE 14 DE ABRIL DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222932
PORTARIA Nº 166, GAB/IMEP, DE 14 DE ABRIL DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ – IMEP, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e § 1º do art. 2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM
Art.1° - Conceder férias ao servidor Marinaldo Benevides Lopes, 
matrícula nº 130, de 15/04/2011 a 02/05/2011, referente ao 
período aquisitivo 2008/2009.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 14 de abril de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira  Bianca Amaral Piedade
Presidente   Diretora Administrativa e Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223057

Ato: TÉRMINO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO)<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223065

PORTARIA Nº  660 DE 11 DE ABRIL DE 2011
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização através de  processo de nº 

2011/38953;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relação em abaixo:

N° NOME CARGO LOTAÇÃO VIGENCIA MAT. V

1 CHRISTINA AQUINO FONTENELLE 
OLIVEIRA ENFERMEIRO 12/HR CONCEIÇAO 

DO ARAGUAIA
01/04/2011  A  
30/09/2011 5878233 2

2 CRISTIANE MARIA SALDANHA 
DA COSTA ENFERMEIRO 12/HR CONCEIÇAO 

DO ARAGUAIA
01/04/2011  A  
30/09/2011 57205162 1

3 PEDRO MONTEIRO NETO MEDICO 12/HR CONCEIÇAO 
DO ARAGUAIA

01/04/2011  A  
30/09/2011 5768365 3

4 GERVASIO DE BRITTO MELLO 
FILHO

MEDICO-
NEUROCIRURGIA 11/HR TUCURUI 06/04/2011  A  

05/10/2011 5186269 1

5 MARLENE OLIVEIRA LUZ MEDICO-PEDIATRIA 11/HR TUCURUI 01/04/2011  A  
30/09/2011 57205280 1

6 VALDIR DIAS DO NASCIMENTO MEDICO-ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 11/HR TUCURUI 01/04/2011  A  

30/09/2011 57205291 1

7 SIMONE MARILEI DOS SANTOS 
MARQUES PSICOLOGO 11/HR TUCURUI 01/04/2011  A  

30/09/2011 57205318 1

8 TATHYANA PAOLA SODRE MAIA FONOAUDIOLOGA 11/HR TUCURUI 01/04/2011  A  
30/09/2011 57205317 1

9 HILDENOR ELIAS MONTEIRO 
DE SOUZA

MEDICO-ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 13/HR CAMETA 01/04/2011  A  

30/09/2011 5878942 2

10 VIVIANE CRISTINA RIBEIRO 
MOURA ASSISTENTE SOCIAL 13/HR CAMETA 01/04/2011  A  

30/09/2011 57192194 2

11 ERIKA APARECIDA BEZERRA SILVA ENFERMEIRO 10º CRS-ALTAMIRA 10/03/2011  A  
31/08/2011 57215159 1

12 TATIANA FRANCISCO DA SILVA MEDICO 11º CRS-MARABA 10/03/2011  A  
31/08/2011 57216162 1

13 MIGUEL OLIVEIRA RODRIGUES ENGENHEIRO CIVIL 11/HR TUCURUI 01/04/2011  A  
30/09/2011 57216442 1

14 EDNA DO SOCORRO PANTOJA 
SANTOS ENFERMEIRO HR ABELARDO 

SANTOS
01/02/2011  A  
30/07/2011 5831776 3

15 SUSAN CARLA PEREIRA 
RODRIGUES ENFERMEIRO 10º CRS - ALTAMIRA 01/03/2011  A  

31/08/2011 57224846 1

16 ALNILAN BRASILEIRO POSSMOSER ENFERMEIRO 10º CRS - ALTAMIRA 01/03/2011  A  
31/08/2011 57224859 1

17 DANIELA BATISTA FERRO ENFERMEIRO 10º CRS - ALTAMIRA 01/03/2011  A  
31/08/2011 57224870 1

18 FABIO ADRIANO HOCHWARTH 
PINHEIRO ENFERMEIRO 10º CRS - ALTAMIRA 01/03/2011  A  

31/08/2011 57224912 1

19 FRANCISCA ILVANE DE OLIVEIRA 
GOUVEIA ENFERMEIRO 10º CRS - ALTAMIRA 01/03/2011  A  

31/08/2011 57224945 1

20 KATIUCIA DOS SANTOS FERREIRA ENFERMEIRO 10º CRS - ALTAMIRA 01/03/2011  A  
31/08/2011 57224951 1

21 MARIA NELY PICININI FICAGNA ENFERMEIRO 10º CRS - ALTAMIRA 01/03/2011  A  
31/08/2011 57224975 1

22 SAMANTA TARCIANE DA SILVA 
ARAUJO ENFERMEIRO 10º CRS - ALTAMIRA 01/03/2011  A  

31/08/2011 57225196 1

23 ANA LUCIA DO SOCORRO LOBATO 
BESSA ENFERMEIRO 1º CRS - BELEM 01/03/2011  A  

31/08/2011 5851807 3

24 ROSA MARIA MOREIRA PINTO ENFERMEIRO 1º CRS - BELEM 01/03/2011  A  
31/08/2011 104906 2

25 MARCIA REGINA PINTO TRINDADE ENFERMEIRO 8º CRS-BREVES 01/03/2011  A  
31/08/2011 57225204 1

26 LILIANA DO NASCIMENTO 
CAMARÃO ENFERMEIRO DEPARTº 

EPIDEMIOLOGIA
01/03/2011  A  
31/08/2011 54184022 3

27 IZABEL ODILENE MEDEIROS LIMA ENFERMEIRO 4º CRS - CAPANEMA 15/03/2011  A  
31/08/2011 5446007 2

28 FRANCIELE TEREZA NEUBERGER ENFERMEIRO
12º CRS - 

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

01/04/2011  A  
30/09/2011 57225803 1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 11.04.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223083

PORTARIA Nº  661 DE 11 DE ABRIL DE 2011
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização através de  processo de nº 
2011/38906;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relação abaixo:

N° NOME CARGO LOTAÇÃO VIGENCIA MAT. V

1 EDILENA GUIMARAES DE ARAUJO ENFERMEIRO 12/HR CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA

01.04.2011  A  
30.09.2011 5878225 2

2 LIVIA LUZ SALOMAO ENFERMEIRO 12/HR CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA

01.04.2011  A  
30.09.2011 57205780 1

3 CHARLIE COSTA GOMES MEDICO 11/HR TUCURUI 01.04.2011  A  
30.09.2011 57205248 1

4 JOSE EDIVAL ALVES JUNIOR MEDICO 13/HR CAMETA 01.04.2011  A  
30.09.2011 57205408 1

5 CELSO JOSE DE CARVALHO 
VALENTE MEDICO 13/HR CAMETA 01.04.2011  A  

30.09.2011 54184654 2

6 JOAQUIM GONÇALVES DOS 
SANTOS MEDICO 12º CRS-CONCEICAO 

ARAGUAIA
01.04.2011  A  
30.09.2011 57195923 1

7 SERGIO SILVIO DA SILVA MEDICO 12/HR PUBLICO DO 
ARAGUAIA DO PARÁ

01.04.2011  A  
30.09.2011 57195930 1

8 ELIEL VALENTE PRESTES MEDICO 13/HR CAMETA 01.03.2011  A  
31.08.2011 57213418 1


